
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 59 del 2 febbraio 2023.

“Fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Atto di indirizzo per 

l'impulso, il monitoraggio e il controllo - Condivisione ”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  “Disposizioni  programmatiche  e 

correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”, e, in particolare, l'articolo 9 

rubricato: “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  12  febbraio  2021,  che  istituisce  il 

Dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, recante: “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101;

VISTO il  decreto  legge  31  maggio  2021,  n.  77,  recante:  “Governance  del  Piano 

Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO  il  decreto  legge  9  giugno  2021,  n.  80,  recante:  “Misure  urgenti  per  il 

rafforzamento  della  capacità  amministrativa  funzionale  all'attuazione  del  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) definitivamente approvato 

con decisione del Consiglio dell'Unione Europea del 13 luglio 2021;

VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233;

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, recante: “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)”,  convertito,  con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 600 dell'11 novembre 2022, con cui, 

al  fine di rafforzare la  governance  regionale e coordinare i  Dipartimenti  regionali 

attuatori degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, è stata istituita, 

senza  oneri  aggiuntivi  per  la  Regione,  la  Cabina  di  Regia  per  il  monitoraggio, 

l'impulso e l'eventuale supporto alle attività poste in essere dai Dipartimenti regionali 

impegnati  nella  realizzazione  di  interventi  del  PNRR,  nonché  per  l'attivazione  di 

eventuali misure di coordinamento tra i soggetti coinvolti nei relativi processi, che 

dovessero rendersi necessarie;

VISTA la nota prot. n. 2108 dell'1 febbraio 2023, con la quale il Presidente della 

Regione, nel richiamare il succitato D.P.Reg. n. 600/2022, al fine di ottimizzare il 

ciclo  di  gestione  dei  fondi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR), 

supportando  l'attività  dei  Dipartimenti/Soggetti  attuatori  della  Regione  Siciliana, 

nonché di rafforzare il sistema dei controlli interni, sottopone all'esame della Giunta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale  un  atto  di  indirizzo,  afferente  le  misure  da  adottare  per  l'impulso,  il 

monitoraggio e il controllo dei predetti fondi;

CONSIDERATO che, nella citata nota presidenziale n. 2108/2023, al cui contenuto si 

fa  integrale  rinvio,  sono indicate,  in  particolare,  le  azioni  di  impulso  per  attrarre 

finanziamenti a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché le attività di 

monitoraggio contabile delle Ragionerie Centrali sulla spesa a valere sul PNRR e sul 

fondo  complementare,  le  azioni  relative  al  monitoraggio  “qualitativo”  su 

avanzamento milestone e target, e, infine, le attività di controllo;

CONSIDERATO  che,  nella  medesima  nota  presidenziale  n.  2108/2023,  si 

rappresenta, altresì, che la proposta in argomento trova supporto anche dalle richieste 

informative  pervenute  da  parte  della  Corte  dei  conti  che,  con la  deliberazione  n. 

15/SEZAUT/2022/INPR della Sezione di controllo, recante “Linee guida e relativo 

questionario per  le  relazioni  annuali  dei  Presidenti  delle  Regioni  e  delle  province 

autonome sul sistema dei controlli interni e sui controlli effettuati nell'anno 2021”, ha 

focalizzato la tematica, estendendo la sua indagine annuale sul sistema dei controlli 

interni anche all'attuazione degli investimenti previsti dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza;

RITENUTO di condividere il predetto Atto di indirizzo per l'impulso, il monitoraggio 

e il controllo dei fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

SU proposta del Presidente della Regione,                                   

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di condividere l'Atto di indirizzo per l'impulso, il 

monitoraggio  e  il  controllo  dei  fondi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 

(PNRR), proposto dal Presidente della Regione con nota prot. n. 2108 dell'1 febbraio 

2023, costituente allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario   Il Presidente

MTC            BUONISI                              SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 














